Facta carta vendicione ista die lunis, in mane julio, regnante Rodberto rege. — S. Rainone qui carta vendicione ista scribere

vel adfirmare rogavit. S. Jorioni, Bernardo, Stephano, Guitbaldo.
— Salustrius scripsit.

317. [IN ILLA GARRIGA.]

996-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Raingardis femina et filius meus Agenus venditores, juxta textum vendicionis constat nos vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc sunt v dinariatas de vinea quæ nobis per originem parentorum obvenit; et est ipsa vinea in loco quæ vocatur illa Garriga; et habet ipsa vinea in se fines: de totas partes terra ad ipsos venditores, quantum ad ipsa vinea aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fidæ, ut per hanc cartam manibus vobis tradimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi XII de Lemoticanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebito; ita ut ab hanc diem, habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipsa vinea valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, set presens carta venditio ista firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta venditione ista in die veneris, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Raingardis femina et filio suo Aganone qui carta vendicione scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Frotardo, Austrino, Bernardo, alio Bernardo, Deusdet. — Salustrius scripsit.

318. DE POZOLS.

997-1031, juillet.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris in loco cujus

vocabulum est Conchas, et est consecratus in honore domini et Salvatoris nostri vel sanctæ Mariæ et sancti Petri vel aliorum sanctorum. Venit prædictus vir nomen Bernardus et vendidit aliquid de alodem suum ad monachos cui nomen Girbertus et ad alios monachos ibidem Deo servientes, qui michi per eruginem parentorum obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur Pozols: hunc cambono; et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones: de uno latius rivo decurrente, de tercio latius terra ad ipso venditore. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vindo, et accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi v, et retro nos nichil remansit indebitum; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis, quicquid facere volueritis faciatis; et in ipso loco hunc molendino cum ipso prato et cambono i, cum ipsas vernias et albaredda. Quantum ibi visus sum habere vel possidere, totum et abintegrum dono ad ipsos sanctos, in tale racione ut quamdiu vivo teneam, et post obitum meum ad ipsos sanctos remaneat in omnibus sane. Si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, oc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est, et cum Datan et Abiron abeat participationem in infernum.

Facta carta vendicione ista sub die marcis, in mense julio, regnante Rodberto rege. — S. qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Umberto, Rainono, Jorio, Ugberto, Gauzfredo. — Rodbertus scripsit.

319. [DE MONTE BRUSONE.]

996-1030, 27 novembre.

Locum sacrum sancte Dei ecclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides tumultata consistit, Conchas monasterii. Quamobrem ego, in Dei nomen, Anastasius et huxor mea Arentrude cedimus vel donamus illo manso nostro ubi Asterius visus est manere, et est in comitatu in Sestergo, in valle quæ vocatur Sinay, quæ est in

territorio que vocatur Monte Brusone; cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis, sine ullo contradicente. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, cum terras cultas et incultas, et in antea ista carta vel donatio ista firma et stabilis permaneat omni tempore. Et si ullus homo est qui ista donatio contrariare voluerit vel substantia de ipso manso abstulerit, excommunicatus permaneat ex parte Domini et sancta Fide vel aliorum sanctorum et de ipsos monachos Conchacensis cenobii; et illos homines qui, pro amore Domini et sancte Fidis, illa substantia de illo ipso manso preparare voluerint, absoluti et benedicti permaneant.

Facta carta donatione ista feria IIII, in mense novimbri, v kalendaras decimbris, sub Rodulfo rege regnante. — S. Anastasius et uxor sua Arentrude qui carta donatione ista scribere fecit vel firmare rogaverunt. S. Francone, Willelmo, Marcello, Josfredo, Poncius, Marinus. — Geraldus scripsit.

320. DE BROCA.

xi^e siècle.

Ego Remigius de Monte Lauduno et gener meus Bernardus de Roca damus sancto Salvatori et sancte Fidei de Conchas illum alodem nostrum de Broca; et sunt mansi et IIII apendarias, et dabit unusquisque mansus VIII denarios, et dabit una apendaria IIII denarios et unaquæque ex aliis II; et hoc in tali convenientia ut, si aliquis homo inpignoraverit, veniat Remigius aut unus de propinquis ejus parentibus et ponat super altare sancti Salvatoris VI denarios, et teneat donec ad sanctos fiat recuperatum. Totum et abintegrum donamus, excepto bosco et frauces quæ in ipso sunt.

S. Remigius qui carta ista scribere jussit. S. Poncio filio ejus, Willelmo, Aicelena. — Raino scripsit.

321. VILLA DE FRONTIS IN BARRES.

906, mars.

Placuit atque convenit in virum venerabile Rodulfo abbate seu et cuncta congregatione monachorum sancti Salvatoris Conchas

monasterio ut ad alico homine nomen Gauzberto et uxoris suæ Udalgardis et filium suum Rodac ut eis per pestaria aliquis de res nostras concedere volumus, quod ita et fecimus, hoc est villa nostra cui vocabulum est Frontis ; et est ipsa villa in patria Rothenica, in aice Barrense. Quantum ad ipsa villa aspicit vel aspicere videtur, per prestariam vobis concedimus diebus vite nostre, ut usum et fructum habeatis una cum censum, hoc est libras quatuor de cera, per singulos annos a partibus monasterii sancti Martini ; et quantum ibidem adquirere poterimus in ipso aice, cum ipsas res que de vobis per prestariam habemus, post obitum nostrum sine ulla retardacione abintegrum permaneat ad ipsa Dei que vocatur Conchas. Et si ipse abba aut ullus rector æcclesiæ vel ipsi monachi se de hanc prestaria abstraere voluerint, faciant exinde sicut lex docet et postea non vindicent, et nos eadem modo similiter.

Facta prestaria ista die sabbato, in mense martio, anno VIII regnante Karolo rege. — S. Rodulpho abba hanc prestariam a me facta recognovit et omnes monachos ejusdem monasterii.

322. DE VAISA IN BARRES.

919, avril.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ quæ est fundata in honore sancti Salvatoris in monasterio Conchas. Ob hoc igitur, in Dei nomen, Odda et Regemundus filius suus damus ad ipsa æcclesia sancti Salvatori mansos duos in vicaria Barres : manso in villa quæ dicitur Vaxa, manso ubi Gairardus visus est manere, et alio manso ubi Constantius visus est manere. Hoc donavimus pro anima Fredoloni et filio suo Bernardi, ut pius Dominus prestat illis indulgentiam de peccatis eorum minuandis ; istos mansos jam superius nominatos cedimus ad ipsa sancta Dei ecclesia sancti Salvatori, de presente donamus ad serviendum ibidem vel ad ipsos servientes Deo ibidem famulantes qui ibi sunt vel futuri erunt, id est habendi et possidendum sive in usus propriis detinendis, in ejus racione nec vindicare nec aliejenare non possunt, nec ad ullum hominem dare non possunt, nisi ad ipsos clericos qui ad ipsa sancta Dei æcclesia serviunt, et si hoc fecerunt ad ipsos pro-

prios parentes revertat. Sane si quis nos ipsi, immutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus nostris vel ulla emissa persona qui contra hanc donatione inquietare voluerit, hoc ei non liceat vindicare quod petit, et beati Salvatorii metuens perorrescat, directa vero donatio ista firma permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta donatione ista die lunis, in mense aprili, anno XXI regnante Karlo rege. — S. Oddane, Raimundo filio suo qui hanc carta donatione ista scribere et firmare rogaverunt. S. Hugono, Guarnario, Anjalberto, Jorio, Maganfredo. — Leudgarius scripsit.

323.

960, mai.

In Dei nomen. Placuit atque convenit inter virum venerabilem Stephano episcopo seu Hugoni abbati et cuncta congregatione monachorum qui sunt in Conchas monasterii, et Bernardo et uxore sua Adalaizcis quo inter se concambiare debuissent, quod ita et fecerunt. Dedit itaque Bernardus et uxor sua Adalaizcis a partibus Dominum omnipotentem et sanctis qui sunt in Conchas monasterio haliquid de alodem nostrum, hunum mansum hubi Andraldus visus est manere, quantum quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum vobis donamus in concambio, pro illo manso quæ de vos accepimus in Anglaris, ut post hac die habeatis, teneatis, possideatis et faciatis exinde quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis, emutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus nostris aut ulla emissa vel subrogata persona fuerit qui contra concambiara ista ulla calumpnia inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat exinde quod lex est.

Facta carta concambiaria ista die veneris, in mense madio, anno VI quod Lotharius rex cepit regnare. — Bernardo et uxore sua Adalaizcis qui carta concambiaria ista scribere vel adfirmare rogaverunt.

324. DE SERNIAGO.

970, février.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus super

alveum Dordonis, in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides vel sanctus Vincentius tumulati consistunt, unde domnus Stephanus episcopus et Hugo abba rectores esse videntur. Ego enim Rainaldus cedo vel dono ad ipsa casa Dei aliquis de rebus proprietatis meæ qui michi per conquistum obvenit, hoc est unus caput mansus, cum mansione et orto et vinea, quantum ibi visus sum habere vel possidere totum et abintegrum ibi dono vel cedo. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Montiniacense, in loco quæ vocatur Serniago; et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones: de duas partes terra sancti Salvatoris, et de alias duas strata publica; quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro remedium anime meæ, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra anc cartam ulla calumpnia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die lunis in mense febroario, anno xvi regnante Lotario rege. — S. Rainaldo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Ragambaldo, Aldebaldo Arlando, Bernardo, Gualtado. — Rodbertus scripsit.

325. DE CORNO.

Vers 1007, mars.

Locum venerabile sancti Salvatoris et sancte Fide ceterorumque sanctorum qui requiescunt in Conchas, unde domnus Arlaldus abbas preesse videtur, decaniam curam gerit Airadus, ceteri fratres in officiis sibi commissis peragunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Geraldus donationem facio ad supra dicta aula Dei de rebus propriis meis qui per concambium michi advenit, que ex Begoni episcopi concambiavi. Et est ipse mansus in aice Gorceso, in vicaria de sancte Speria, in villa que nominant Corno, illo manso ubi Montrandus visus fuit manere; et est ipse mansus cum curte et orto, cum pratis, pascuis, cum farinario et vernias; cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum dono Deo et sancte Fide, cum consilio Begoni episcopi,

pro anima mea, ut post hunc diem rectores loci illius faciant quicquid facere voluerint sane, sine ullo contradicente. Si quis ego ipse, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus meis qui contra ista ajere aut inquietare voluerit, inprimis viam Dei incurrat et sua petio vacua permaneat.

Facta carta ista in mense martio, sub feria IIII, regnante Rodberto rege. — S. Geraldo qui carta ista scribere vel firmare rogavit. S. Begoni episcopi, Hugoni, Stephano, Petroni. — Guarnerius scripsit.

326. DE SIRRIANO.

1003, 25 septembre.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precit romana ut, quicumque rem suam in qualicumque potestate terras fundere voluerit, per paginem testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus segura et quieta permaneat potestatem. Quapropterea ego Arnaldus et uxor mea juxta nos pariter dona ad opus Dei vel ad ipsa æcclesia qui est consecrata in honore sanctæ Fidis semodiata de vinea culta ; et est in comitatu Arausico, in termino de villa quem nuncupatat Sirriano; consortes : per uno fronte Archimbaldus et dextros XVI, et de alio fronte Lautardus et dextros XVI, per uno latus Aldoardus et dextros XX et I, et de alio latus via puplica et dextros XX et I, hac si quis et alii sunt consortes, quantum infra istos consortes concludunt, totum et abintegrum ad ipsa æcclesia super scripta vel ad ipsos canonicis qui ibidem deserviunt die noctuque, et pro eo quod Deus omnipotens ad diem judicii mercis hac mercis ad crescat nobis, et per oratione sacerdotum veniam parare dignetur, et illa voce mereamur audire quam Dominus erit dicturus : « Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi ». Sane si quis ego, si advenerit ullus homo ut ullus de heredibus meis qui contra donatione vel elemosinaria ista ire, agere, temptare vel inrumpere voluerit, non liceat vindicare quod repetit, sed conponat in vinculo auri libras V, et in antea donatio ista firma permaneat omnique tempore ante omnes preses pro omne firmitate subnixa cum stipulatione.

Facta donatione ista in civitate Arausiæ, vi kalendas octobris, anni dominice sunt mille III, indicione II. — Signum : Arnaldus qui donatione ista scribere jussit et testes firmare rogare manu sua propria rogavit. S. Archimbaldo, Aldoardo, Rainardo, Warnerio, Durando. — Venerannus scripsit.

327. ROCA MARDUNE.

Fin du XI^e siècle.

Ego frater Willelmus cedo et dono unum mansum in comitatu Sestairone, in castello que vocatur Roca Mardune, ad sancti Salvatori et sancta Fide, in presentia Radulfi et in presentia Pontioni. Et est census de illo manso : XII denarios ad missa sancti Juliani ; espallas II, a nativitate Domini, de dinarios VI, panes II, vinum I sestarium, civada sestarium I ; ad pascha, moltonem I de dinarios VIII ; de vinum quarta parte, de annona tascha.

328. AD ILLA GARRIGA.

996-1031, octobre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancte Fidei. Quamobrem ego Nizezius et uxor sua Stephana vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide illo alode nostro que nobis per eruginem parentorum justissime obvenit ; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco que dicitur ad illa Garriga ; hoc est una peciola de terra ; et habet in se fines de uno latus terra ad ipso venditorè, de alio latus rivo decurrente, de tercio vero latus terra sancti Salvatoris. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vendo ego Nizezius et uxor mea sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ ; precium hoc est solidis octo quatuor de Lemoticanos et quatuor de Otonencos. Et fuit iste alodus sponsalicus ad uxore Nizezio ad ipso venditore, et dedit ad illa in cambio unum aripendum in ipsa Garriga de vinea.

Facta carta vendicione ista sub feria III, in mense octobrio, regnante Rodberto rege. — S. Nizezio et uxore sua Stephana qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. S. Gauzfredo, Begono, Airado. — Oddo monachus scripsit.

329. DE VILARS.

1060-1108.

Ego Atto Matfredus et uxor mea et filii nostri damus sancto Salvatori et sancte Fide de Conchis illum nostrum mansum de Vilars qui est in parrochia sanctæ Mariæ de Garbdis totum et abintegrum, alodum et phevum et vicariam, sicuti melius habuimus et visi sumus habere. Fines vero istius mansi terminantur : ex una parte usque in stratam puplicam, et ex alia parte rivum Lauconis, et ex alia parte desuper aliam stratam publicam et usque ad fontem Mercadieram, et ex alia parte desubtus usque in Perario et ad illas Foveas. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum donamus domino Deo et sanctæ Fidi. Et quantum de suprascripto manso remanserit extra fines istos, similiter damus ubi in qualicumque loco fuerit, sicut terminavimus et terminare fecimus, videntibus fevalibus nostris, Duranno et Amelio, et pro hoc alium fevum a nobis accipientibus et hoc donum auctorizantibus et laudantibus. Si vir aut femina ex progenie nostra hoc donum usurpare aut infringe voluerit, det altari sancte Fidis de Conchis tres libras auri, et postea sit firma et stabilis hæc donatio.

S. Atto Matfredi et uxori ejus. S. Geraldo Ameli, Duranno Raimundi, Amelii Mancipio, Ameli filiaster ejus, Atto Saisset, Rigualdi Hermengaudi, Petri Bego. — Regnante Philippo rege. — Durannus scripsit.

330. DE ASPERARIAS.

966, novembre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthe-
nico, in vicaria Ferrairense que est fundatus super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Maria et sancti Petri principis apostolorum, hubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt, unde domnus Stephanus episcopus et Hugo abba rectores preesse videntur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes. Quamobrem ego enim, in Dei

nomen, Frotardus clericus cedo vel dono ad prephato monasterio cujus vocabulum est Conchas villa mea qui michi per hereditatem obvenit; et est ipsa villa mea in pago Ruthenico, in vicaria Maurotense, in loco quæ vocatur Asperarias. Illos mansos duodecim que ego Frotardus visus sum habere vel possidere, ipsos mansos, cum terras cultas et incultas, cum pratos et boscos, cum exeos et regressos, cum aquis aquarum, cum quantum ad ipso mansos aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et ab integrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta, pro anima mea et pro anima jenitore meo Hictore et jenetrice mea Senegundis et fratres meos et propinquis meis, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et fructum fructuarium recipiatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, vel ullus de heredibus et propinquis meis aut ulla amissa persona vel ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta donatione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, faciat exinde quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die mercoris, in mense novimbrio, anno XII regnante Lothario rege. — S. Frotardo qui carta donatione ista scribere vel firmare rogavit. S. Umberto, Escafredo, Odalrico, Abono, Sigerio. — Rodbertus scripsit.

331. DE ALTA BETIA.

997-1004, août.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Gauzbertus levita venditor, juxta textum vendicionis constat me vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse, quod ita et tradidi, hoc est medius mansus meus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in villa quæ vocatur Altabetia, ubi Arlaldus visus est manere, cum medios boscos, cum medias vernias, cum medias terras cultas et incultas, cum quantumcumque ad ipso medio manso aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide et domni Girberti abbati cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide, et per hac carta manibus vobis trado; unde accepi de vos precio, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi

XX et VI de Lemoticanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse medius mansus cum ipsa media terra valere potuerit in duplum sit rediturus et quod fecit non vindicet, set presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta vendicione ista sub die sabbati, in mense augusti, regnante Rodberto rege. — S. Gauzberto levita qui carta venditione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Gauzberto, Deusdet presbytero, alio Deusdet, Hictore, Guitbaldo. — Oddo scripsit.

332. DE MURO.

984, octobre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthe-
nico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini
nostri Jhesu Christi pseu sancte Mariæ virginis et sancti Petri
principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincen-
tius et sancta Fides tumulati preesse videntur. Ego enim, in Dei
nomen, Matfredus cedo vel dono illo manso meo in Muro ubi
Injœlradus visus est manere, qui mihi per hereditatem obvenit;
et habet ipse mansus in se fines vel confrontaciones: de duas
partes terra ad ipso venditore, de tercio vero latus terra Bernardo;
et est ipse mansus cum curto et orto et cum cunctis edificiis, cum
pratis, cum pascuis, aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adin-
quirendum est, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa
Dei jam supradicta vel ejusdem Deo servientes, ut post hunc diem
teneatis, possideatis et in comunia teneatis, sine ullo contradi-
cente in omnibus sane. Si ego, inmutata voluntate mea, aut ullus
de propinquis meis aut ulla amissa persona fuerit qui contra
carta donatione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc eis
non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista die mercoris in mense octubrio,

anno xxx regnante Lothario rege. — S. Matfredo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Arnoldo, Stephano, Hugono, Raimundo. — Benedictus scripsit.

333. DE LICIONICAS.

997-1004, avril.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Amblardus venditor, juxta textum venditionis constat me vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse, quod ita et tradidi, hoc est medius aripendus meus de vinea que michi per conquestum obvenit; et est ipse medius aripendus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in villa quæ vocatur Licionicas; quantumcumque ad ipso medio aripendo aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide et domni Girberti abbatae cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide, ut per hanc cartam manibus vobis trado; unde accepi de vos precium sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi xx et iii Ruthenensi, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebito, ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quidquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum in omnibus sane. Si quis ego ipse, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse medius aripendus valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta venditione ista in die veneris, in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Amblardo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Girardi, alio Girardi, Bernardi, alio Bernardi, Aimoni. — Oddo monachus scripsit.

334. DE ROSARIO.

1031-1060.

Loco sacro Conchacensis monasterii qui est consecratus in honore domini et salvatoris nostri Jhesu Christi, ubi beatissima

virgo requiescit Fides, in quo Odolricus abba preesse videtur. Ego Ingelbertus Bonius et filius meus Deusdet domus unam dinariadam de vinea in Rosario que vocatur ad Faurgas, subtus Garabotesca, in parrochia de ecclesia sancti Lupi ad alodem; et donat ipsa vinea quartum et sestarium 1 de civada et dinarium 1; et alium alodem quem habeo dono similiter sancti Salvatori et sancta Fidi, si filius meus Deusdet sine filiis obierit de uxore.

Facta carta ista feria VI, regnante Ehenrico rege. — S. Ingelberti et Deus[det] qui cartam istam scribere juserunt.

335. DE VILARO.

996-1031.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in loco que vocatur Conchas in honore domini nostri Jhesu Christi vel sancta Maria matris ejus et sancti Petri, hubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati jacent. Venit predictus vir nomen Gauzbertus et filius ejus Guarnerius et vendiderunt suum alodem ad ipsos monachos de Concas; et est ipse alodus in pago Ruthe-nico, in vicaria Serniacense, in loco que vocatur Vilaro; et accepit de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi v et hunus sestarius de vino et nichil retro vos remansit indebitum; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis in omnibus sane. Si quis nos, inmutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta venditione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est, et cum Datan et Abiron habeat participationem in infernum.

Facta carta venditione ista sub die sabbato, regnante Rodberto rege. — Signum: Gauzberto et filio ejus Guarnerio qui carta venditione ista scribere vel adfirmare rogavit. Signum: Bernardo, Rainaldo, alio Rainaldo. — Rodbertus scripsit.

336. DE CANTAGREL.

997-1004, juin.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Aldefredus et uxor mea Gauzberga venditores, juxta

textum vendicionis constat vobis vendidisse, quod ita et vendimus, tradidisse, quod ita et tradimus, hoc sunt vineas tres aripendi, cum bosco quæ nobis per origine parentorum obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur Cantagrelo; et habet ipse alodus in se fines: de uno latus terra sancti Salvatoris et sancta Fide, de alio latus terra Oddane, et de alio latus gutta decurrente. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum nos vendimus sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, et domno Girberto abbatae cum cuncta congregatione monachorum; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi xx de Rodenesos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebito; ita ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista die veneris, in mense junio, regnante Rodberto rege. — S. Rainoni, Jorio, Bernardo, Begoini. — Salustrius scripsit.

337. BECIARIA.

Vers 1012, novembre.

Domino magnifico Airado abbate vel cuncta congregatione sancti Salvatoris vel sancta Fidæ Conchas monasterii emptores. Ego enim, in Dei nomen, Aldiardis femina et filios meos venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster qui nobis per eruginem parentorum obvenit, uno dimedio aripendo de vinea quæ Gonberga tenet a beneficio, et in ipso loco plantarios quæ Petrus et Hictor plantaverunt, in vicaria Dunense, in loco que vocatur Beciaria et in Auna; et habet ipse alodus in se fines: de uno latus terra Petroni, de alio latus terra ad filios Dodeldis, de tercio latus strata puplica, de quarto latus terra Deusdet et Bernardo et Guidone. Quantum

infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vendimus Airado abbati vel cuncta congregatione sancti Salvatoris; et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi quindecim, et retro nos nichil remansit indebitum; ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta sub die sabbato, in mense novembrio, regnante Rodberto rege. — S. Aldiardis qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Deusdet, Bernardo, Austrino, Wilhelmo. — Salustrius scripsit.

338. DE PALVENSSE.

989? février.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini et salvatoris nostri Jhesu Christi seu et sancta Maria genitricis Dei et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt, qui est super alveum Dordonis, ubi domnus Arlaldus abba preesse videtur cum monachis ibidem Deo famulantibus. Ego enim, in Dei nomen, Hictor cedo vel dono ad ipsa casa Dei suisque servientibus aliquis de rebus proprietatis meæ, pro anima mea et pro anima Umberti patre meo, ut pius Dominus ad iudicium veniam nobis tribuere dignetur, hoc est medius boscus de Palvensse qui mihi ex origine parentorum obvenit, qui est in pago Ruthenico, in vicaria que vocatur Dunense. Quantum ad ipsum boscum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei vel ad ipsos Deo servientibus, ita ut post diem hanc neque ego neque ullus de heredibus meis nec ulla admissa persona nec composita ipsa donatione que ad ipsa casa Dei cedimus abstraere vel minuare voluerit omnino non possit, et si hoc facere presumpserit, componat ad ipsos rectores seu ad ipsos Deo servientes de ipsa casa Dei qui eo tempore preesse videntur tantum

et alium tantum quantum ipse boscus superius nominatus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sint redituri, et quod petit non vindicet, sed presens cessio ista inviolabile omnique temporæ obtineat firmitatem cum stibulatione subnixa.

Facta carta donatione ista die sabbato in mense febroario, anno II regnante Hugono rege. — S. Hictore qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Umberto, Ademaro, Isarno, Hictore Arnaldo, Deusdet. — Deusdet scripsit.

339. DE DUNENSE.

Vers 1012, janvier.

Domino magnifico Airado abbate cum cuncta congregatione sancti Salvatoris emptores. Ego enim, in Dei nomine, Ragambertus et uxor mea Senegundis, juxta textum vendicionis constat nos vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster de Dunense, duos mansos; et est ipse alodus Senegundis, cum mansiones, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas; totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sanctæ Fidei et domni Airadi abbati et cuncta congregatione sancti Salvatori et sanctæ Fidi, et per hanc cartam manibus vobis tradimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene conplacuit, hoc sunt solidi quaranta et quinque de Ruthenis, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum, ita ut ab han diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona aut ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta venditione ista sub die lunis, in mense januarii, regnante Rodberto rege. — S. Ragambertus et uxor mea Senegundis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Campioni, alio Capioni, Hictori, Ademari. — Saluster scripsit.

340. DE FERRARIENSE.

961, juin.

In nomine Domini ac Dei nostri. Locum sacrum qui est situs in pago Ruthenico, in honore et reverentia domini et salvatoris nostri Jhesu Christi et reliquiis ejus deligatis seu et sancta Maria matris ejus et ex reliquiis beati Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati requiescunt, cujus vocabulum est Conchas, et sociis eorum qui in eodem domicilio conectuntur, qui est situs in pago Ruthenico, in ministerio Ferrariense, super fluvium Dordone, ubi Stephanus episcopus et Bego episcopus et Hugo abba preesse videntur, una cum monachis ibi Deo servientibus. Igitur ego, in Dei nomen, Guitbertus sacerdos cedo vel dono a supra jamdicta casa Dei vel ad rectores loci illius qui ibidem Deo deserviunt vel alios qui servituri sunt, hos est caput mansus qui michi per conquistum obvenit. Et est ipse caput mansus in pago Ruthenico, in ministerio Montiniacense, in villa cujus vocabulum est Serra; et habet ipse caput mansus fines in se vel confrontaciones: de superiore latus strata puplica, et de alio latus terra sancti Salvatoris, de tercio latus vinea Arcimbaldo, et de subteriore latus rivo currente. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jamdicta, pro anima mea et pro anima Gauzfredi et Adalgrimi et Willelmi et Raingardane, ut Deus omnipotens nobis ad judicium concedere dignetur. In eadem vero racione hoc facio, quamdiu ego vivo, teneam et possideam, et dono vestidura uno modi de vino per singulos annos. Licentiam vero nec potestatem non habeant nec ullus abba nec ulli monachi nec vendere nec concambiare nec beneficiare nec in feo donare, licentiam non habeat ad faciendum; et quicumque facere voluerit, auferet Deus partem illius de libro vite et cum Datan et Habiron in infernum inferiori participationem habeat, et si aliter fecerint, recipiat Bego in opus suum. Si quis ego, inmutata voluntate mea aut ullus de heredibus meis vel propinquis aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta donatione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere; si quis hoc

facere voluerit, faciad quod lex est et hac carta firma permaneat.

Facta carta cessio ista sub die veneris, in mense junio, anno VII, regnante Loterio rege. — S. Guilberto presbytero qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Isalgado, Sigerio, Girardo, Hugoni, Salustrino, Aldegerius, Rigualdo.

341. DE FRONTIS.

955-986.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructa super alveum Dordonis, in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris seu sancti Petri clavigeri, hubi sanctus Vincentius vel sancta Fides tumulati quiescunt. Donat predictus clericus nomine Matfredus aliquid de rebus proprietatis suæ qui ei per conquistum obvenit, et est ipse alodus in pago Arvernico, in vicaria Cartlatense, in villa quæ vocatur Frontis, illo manso que ibi visus sum habere, et ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro anima mea; et teneant eum monachi in comunia. Et si est ullus homo qui donet eum, veniat unus de propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die jovis regnante Lothario rege. — S. Matfredo clerico qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, Stephano, Girardo, Grimoardo. — Robertus scripsit.

342.

997-1004, mars.

Domino magnifico Girberto abbatae et cuncta congregatione monachorum sancti Salvatoris et sanctæ Fide vel aliorum sanctorum Conchas monasterii emptores. Ego enim, in Dei nomen, Giraldus et uxor mea Ingelberga et filius meus Giraldus et filiæ meæ Duranta et Girberga venditores, juxta textum vendicionis constat nos vendidisse vobis, quod ita et vendidimus, hoc est

unus caput mansus, cum mansiones, cum curte et orto et trolio, cum exeo et regresso, cum vineas, hoc sunt vi dinariatas, cum terras cultas et incultas. Quantum ad ipsum alodem aspicit vel aspiciere videtur, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancte Fide vel aliorum sanctorum et a Girberto abbatae vel cuncta congregatione monachorum sancti Salvatoris et sancta Fide; et accepimus de vos precium sicut inter vos et nos bene complacuit, hoc sunt solidi xx et iii et retro vos nichil remansit indebitum. Et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones : de uno latus terra sancti Juliani, de alia parte terra sancti Petri, de tercia parte sancti Petri et sancti Jeraldi, de quarto latus strata publica; quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vendimus, ita ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis quicquid facere volueritis in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus nostris qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die veneris, in mense marcio, regnante Rodberto rege. — S. Giraldo qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Girberto, Folcusio, Guarnerio, alio Guarnerio. — Oddo scripsit.

343. DE GRANARIO.

903, mai.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi pseu sanctæ Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomen, Rainus cedo vel dono una peciola de vinea quæ ego habeo in ipso Granario; quantumcumque ego ibi visus sum habere vel possidere, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta vel ejusdem rectores, ut post hunc diem habeas, teneas, possideas et faciatis quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego,

inmutata voluntate mea, aut ullus de propinquis meis aut ullus de heredibus meis aut ullus homo per ullo quoque ingenio aut ulla amissa persona vel subrogata qui contra carta donacione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere nec licentiam non habeant ad faciendum, sed faciant quod lex est.

Facta carta donacione ista, sub die sabbato, in mense madio, anno v regnante Karlo rege. — S. Rainono qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo, Deusdedit, Bernardo, Gauzfredo, Deusdet. — Benedictus scripsit.

344. DE JULANIUS.

Fin du xi^e siècle.

Ego Ragambertus filius Arimundum dono sancti Salvatoris de Conchas et sancta Fide et sancti Antonini duas modiadas de vineas in loco que dicitur Julanius, in comitatu de Avinione, ubi Aldabertus visus est manere; totum et abintegrum dono sic et adfirmo.

S. Petroni, Gualterio, Laufredo, Audberto de Gravison, Jadberto, Pontioni, Aldebrano, Johanne Moltono.

345. AD SANCTUM STEPHANUM.

Fin du xi^e siècle.

Ego Bernardus Vaiselleder dono sancti Salvatori de Conchas et sancta Fide et ad monachos una semodiata de vinea in loco que dicitur ad sanctum Stephanum subtus Avinione que tenet ipse Aldebertus.

346. DE PALATIO.

Av. 1031-1065.

Ego Stephanus cognomine Maurinus absolvo et relinquo sancto Salvatori de Conchas et sancte Fidei, et abbati Odolrico et mochtis ejusdem loci qui sunt et qui erunt, illos mansos et illas vineas et terras et fructus earum et illas convenientias et tortos

quos ego razonabam me habere de abbates et de monachos in Palacio et in toto alode, et illas mansiones de Lupiano quas Robertus monachus acaptavit; sicuti in ista carta scriptum est, ego sic tenebo de ista hora in antea, me sciente, per fidem, sine enganno.

S. Stephano qui carta ista scribere rogavit, Rigualdi sacerdote, Bernardi, Petroni. — Johannes monachus scripsit.

347. DE SOLARIUS.

xi^e siècle.

Loco sacro Conchacensi monasterio qui est consecratus in honore sancti Salvatoris, ubi beatissima requiescit Fides. Ego Bernardus Oddo et frater meus Arnaldus cedimus et donamus illum alodem nostrum qui est in pago Caturcino, in vicaria Saddiriaco, hoc est unus mansus qui vocatur Solarius, ubi Donadeus et Gauzbertus fratres manere. Donamus istum alodem supradictum Deo et sancte Fidei et monachis ejusdem loci, in tali convenientia ut in diebus vite nostre ipsum alodem teneamus et post mortem nostram Deo et ad monachos licitum et quietum remaneat, et ab hodie per hunum quemque annum quatuor denarios Lemovicanos per censum monachi habeant et recipiant. Si nos aut ullus de heredibus nostris ad sanctos voluerit tollere, non liceat ei, set si facere voluerint, faciant quod lex est.

S. Bernardi Oddoni, Arnaldi, Gauzberti de Castello Novo, Bernardi fratris Gauzberti, Raimundi.

348. DE CILIANO.

Fin du xi^e siècle.

In Jhesu Christi salvatoris nomine. Ego Maria, dum jaceo in infirmitate detenta et paveo ne repentinus mortis michi eveniat, donatrix sum domino Deo et altario sanctæ Fidis virginis sive habitatoribus ejusdem loci modiatam vineæ in comitatu Narbonense, in terminis de villa Ciliano; et advenit michi propter alodium matris meæ. Affrontat ipsa vinea ex una parte in stagno, et de alia parte in faxias de Bernardo Willelmo. Ego jam dicta

Maria dono ipsam vineam tali tenore ad sanctam Fidem quod, si Deus reddidit michi pristinam sanitatem, propter suam virginem prænominatam, habeant illam ipsi sui habitatores in servicium domino Deo et ipsius loci.

349. DE URSARIAS.

Fin du XI^e siècle.

Ego Pontius Lautaldus et uxor mea Poncia damus sancto Salvatore et sancta Fide de Conchas illum mansum nostrum de Ursarias, ubi Bernardus Dodolenus visus est manere; et habet censum unum sestarium de sigile et xviii denarios et multonem cum ausso et agnum et receptum cum III militibus et per sauma xviii denarios et quartum de lino; et est ipse mansus in comitatu Gabilonensi; in tali convenientia ut, in vita nostra, XII denarii sancte Fidi dentur, et post mortem uxoris meæ sanctæ Fidi ab integro remaneat.

S. Pontioni et uxori sue qui carta ista scribere rogaverunt. S. Stephano Gaucelmo, Willelmo filio meo.

350. DE TANAVELLA.

Vers 1065.

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Dalmacius et uxor meo Aldiardis et frater meus Stephanus et filius meus Rodbertus damus sancto Salvatore et sancte Fidei Conchacensis monasterii hoc quod habemus in villam que vocatur Tanavellam, id est quatuor mansos cum decimo et vicaria et ipsos feusales que per nos tenere debent. De uno quoque manso exeunt duo solidi de vendemia et octo de multone, et in totam predictam villam totum decimum de apprehensionibus hominum et medietatem decimi de animalibus eorum. Hæc omnia superius scripta damus sancto Salvatore et sanctæ Fidis prescripti cenobii pro hereditate filii nostri Bertrandi monachi.

S. Stephani abbatis, Odolrici abbatis, Petri monachi, Begoni monachi, Deusdet de Vigorono, Petroni de Tremolias, Begoni de Cumbreto, Armando Castano, Stephani presbyteri. S. Dal-

macii et Stephani fratris et uxoris sue Aldiardis et filii Rodbertis qui istam cartam firmaverunt et firmare rogaverunt. — Bertrandus monachus scripsit.

351. DE PEIRELADES.

Av. 1031-1065.

Ego Willelmus Raimundus dono sancto Salvatori de Conchas et sancte Fidei et abbati Odolrico et monachis unum mansum in comitatu de Peiralades; et donat censum unum multonem et unam pernam de porcum et tasqua de annona et quartum de vinum; in tali convenientia ut, si vult eum redimere pater suus aut fratres, ponat duas uncias de auro super altare sancti Salvatoris, et si hoc facere noluerint, teneant eum monachi ad alodum usque dent II uncias de auro. Et est iste mansus supradictus in villa de Boscairon.

S. Raimun Adalbertus de Vilarnol.

352. DE BOZIOLO.

902, mai.

Locum sacrum sancte Dei ecclesie qui est situs in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi pseu sancte Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctis Vincencius et sancta Fides tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomen, Guitbaldus cedo vel dono illo alode meo que ego habeo in Boziolo, illa vinea mea tres dinariatas de vinea et una medaliata cedo vel dono sancta Fide, in emenda de illo malo quem ego habeo sancta Fide facto, omnique tempore ille alodus semper sit sancta Fide in ad luminaria; et habet ipse alodus fines: de uno latus terra sancti Salvatoris, de alio latus rivo decurrente; quantumcumque ad ipsa vinea aspicit vel aspicere videtur totum et abintegrum cedo vel dono sanctæ Fide in ad luminaria, sine ullo contradicente sane.

Facta carta donatione ista sub die lunis, in mense madio, anno III regnante Karolo rege. — S. Guitbaldo qui carta dona-

tione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Arlando, Bernardo, Amalfredo, Gauzfredo, Stephano. — Benedictus scripsit.

353. DE TORNIS.

997-1031, mai.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris vel sancti Petri, in loco quæ vocatur Conchas, ubi sancta Fides vel sanctus Vincentius requiescunt. Venit homo nom Aribertus et uxor suo Girberga, donant ad ipso loco jam supradicto aliquid de rebus proprietatis sue qui eis per originem parentorum obvenit, hoc est unus mansus in Tornis, et est ipse alodus in pago Alvernico, in vicaria Salensis; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis in comunia in omnibus sane, sine ullo contradicente. Et si est nullus homo qui tollere voluerit de comunia, veniat ullus de filios et donet sancti Salvatori et sancta Fide una candela de unum denarium. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta donatione ista ulla calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die lunis, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Ariberto et Girberga sorore sua qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo, Gualterio, Ariberto. — Salustrius scripsit.

354. DE POJOLO MEJANO.

997-1031, mai.

Domino magnifico emptore. Ego enim, in Dei nomen, Gauzfredus donator dono sancta Fide uno meo caput manso que est in Pojolo Mejano, cum boscos, cum terras, cum vineas; quantum ad illum caput mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono sancta Fide, in tale racione, quamdiu vivent, teneant et post discesum suum sancta Fide remaneat, et censum omnique anno III denarios; et habet in se fines: de uno

latus terra sancti Stephani, de alio latus terra Avane, de tercio latus terra Geraldo, de quarto latus via publica; quantum intra istas fines continet totum et abintegrum dono sancta Fide.

Facta donatione ista in mense madio, sub Rodberto rege. — S. Gauzfredo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Geraldo, Raterio. — Ademarus scripsit.

355. DE CASTLARO.

1032-1060, avril.

Ego, in Dei nomen, Gisla abbatissa cedo et dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidis de Conchas mansum meum de Castlaro qui mihi per conquestum de alode sancti Salvatoris obvenit; et ipse mansus est in comitatu Ruthenico, in vicaria Goliniacense. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur totum ex integrum dono sancti Salvatoris et sancte Fidis et monachis ibidem Deo famulantibus, pro anima mea et animabus parentum meorum. Et si ullus abba aut rector monasterii de comunia egerit, veniat Hugo nepus meus aut unus de plus propinquis meis et donet sancte Fidis XII denarios et teneat ipsum alodem.

Facta carta ista prima die mensis aprilii, regnante rege Heenrico. — S. Gislane qui cartam istam scribere rogavit. — Et ipse mansus habet censum VIII denarios.

356. DE TANAVELLA.

1060-1108, juillet.

Ego Rodbertus et fratres mei Odilo et Willelmus et Bertrandus et Stephanus et sorores nostræ donamus et vendimus omne honorem quem dedit pater noster Rodbertus sancti Salvatoris de Conchas et sancte Fidei virginis, et abbati Odolrico et monachis præsentibus et futuris ipsius loci, hoc est quantum in Tanavella visus fuit habere juste vel injuste; et per hoc accepit pater noster de abbate Odolrico et de Ademaro priore et de monachis c quinquaginta solidos de Pogesos et unum mulum. Similiter per c quinquaginta de Pogesos et donamus in Ladguado duos mansos ad alodum; et donamus in ipso Ladguado, de viginti mansos et

de quatuor apendarias de una queque mansione que in ipso alode factæ fuerint, unum denarium et sepulturam et proferta ad altare et bapstiterium et justiciam ad presbyterum, ut sicut solet respondere ad ecclesiam de Avalogulo, ita respondeat ad æcclesiam de Tanavella. Et donamus in Cantbonneto duos mansos ad alodo, et donant ibi monachi decem solidos de Pogesos. Et damus in Avalojolo unum pratum in Ramegesco, et ille qui pratum tenuerit dabit pro herba octo sestarios de mel; et in Cervaria et in Bretes III mansos et V apendarias ad alodum et usum et consuetum, et unam de istas appendarias rediment ipsi monachi viginti solidos de Pogesos. Hoc totum quod scriptum est donavit pater noster Rodbertus de Castello, pro anima sua et parentum nostrorum, et fecerunt illum monachum et sepelierunt eum. Nos vero, sicut pater noster donavit, similiter cedimus et donamus et firmamus, ita ut ab hoc die hoc supra scriptio firma et stabilis omni tempore permaneat.

Hec carta scripta est in mense julio, feria sexta, regnante Franchorum rege Phylippo.

357. DE CARANCIAGO.

901, mai.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumultati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Avierna femina et filius meus Bernardus et filius meus Aimo pariterque cedimus ad prephato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Arlaldus alba preesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantibus, cedimus res nostras que nobis per conquestum, justissime obvenit, hoc est in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in villa quæ vocatur Caranciago, hoc est unus mansus Favo Fonte ubi Deusdet visus est manere, cum vineis, cum pratis, cum terras cultas et incultas vel omnibus ajacenciis suis vel quantum cumque ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum, excepto uno aripendo de

vinea, cedimus ad ipsos Deo servientes, pro animas nostras et pro anima Odolrico; ita ut post hanc diem neque ad nos neque ad ullus de heredibus nostris nec ulla admissa persona nec opposita ipsa donatione que ad ipsa casa Dei cedimus abstrahere vel minuare voluerit omnino non possit, et quiquid hoc facere presumpserit componat ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes de ipsa casa Dei qui eo tempore preesse videtur tantum et alium tantum quantum ipse mansus superius nominatus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens cessio ista inviolabilem omnique tempore optineat firmitatibus.

Facta carta cessione ista die veneris, in mense madio, anno tercio regnante Karolo rege. — S. Avierna qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Arnaldo, Ablono, Bernono Umberto, Willelmo, Rainono. — In Dei nomine Adalgerius scripsit.

358. VINEA JOANNENCA.

Av. 1031-1065.

Ego Petrus et Frotardus frater meus guirpimus et donamus sancto Salvatori et sancte Fidi de Conchis et Odolrico abbate et monachis qui sunt et que ibi erunt illum quartum de vineas Durantum Guitardum, et illo vinea Joannenca que Judeanus abet in pignora pro III solidis, et quartum de vineas de Aurnant, et quartum de clauso de Ortalos, et stadga de Solario, et quinta appendaria de Podio ubi est ortus et pratium.

359. DE GUARCAG.

Av. 1031-1065.

Ego Odolricus abba et Hictor monachus dedimus vigaria de Podio et celleraria de annona et de vino, excepto furto et bauzia, Petroni et Frotardo, vidente Bernardo preposito et Geraldo Deusdet et Aimerico decano et Ademaro monacho.

360. DE MOTEILZ.

Av. 1031-1065.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est, ut prius

nominetur nomen donatoris, deinde res que donantur. Quamobrem ego Rostannus dono sancto Salvatore de Conchas et sancte Fidei et abbati Odolrico et monachis illum meum mansum de Monteilz, cum censu : ad festivitatem sancti Martini sex denarios, et ad kalendas quatuor panes et duos sestarios de civada et II capones et quartum in dominio. Et est iste mansus supra scriptus in comitatu Uzechio in parrochia sancti Andree.

S. Rostanno, Bernardo, Petroni Bernardo.

361. DE BROGME.

Av. 1031-1065.

Ego Austorgius de Maurserias dono sancto Salvatore et sancte Fidis de Conchas illum mansum meum de Brogme qui appellatur Majaneg et abbati O. et monachis ibidem Deo servantibus totum et abintegrum. Et ego Deusdet frater suus similiter cedo et dono, pro remedium anime meæ et parentum meorum, ita ut ab hac die nulli meorum liceat aliquid quere.

362. DE TERONDELLOS.

XI^e siècle.

In conscribendis autem donationibus que donavit Rigualdus, pro sepultura per fratres suos per Hictore clerici et Frotardo, illo alode que est in pago Ruthenico, in vicaria Ferraries, uno manso que dicitur Terondellos, quantum ad illo manso aspicit vel aspicere videtur totum et abintegrum dono, per fratres meos per sepultura, a sancto Salvatore et a sancta Fide; et illo caput manso quæ est in villa que dicitur Majurago, quantum ad illo caput manso aspicit vel aspicere videtur totum et abintegrum illum decimum et ipsa sepultura. Et si est ullus homo aut ulla femina qui carta donatione ista contradicere voluerit, cum Datant et Abiron et cum Juda traditorem in infernum permaneat.

363. DE PINETO.

XI^e siècle.

Sacro sancta æcclesia quæ est constructa in honore XII apostolorum et beate Fidis virginis atque martiris. Dono vobis ego

Rodberta uno manso, pro anima mea, in episcopatu Arvernæ, in villa que dicitur Pineto, in tali conventionem quamdiu vivo XII denarios infra annum reddo, et post abitum meum carta ista firma sit, et qui contradicere voluerit post mortem meam cum Datan et Habiron in profundum infernum permaneat.

S. Robberta qui carta ista scribere rogavit et manus suas firmavit.

364. DE CORDECIAS.

XI^e siècle.

Ego Rigualdus Ermenrigus cedo vel dono illo alode meo de Cordecias, hoc est unus mansus, sancti Salvatoris et sancte Fide, ubi Rodbertus Guislandus visus est manere, cum terras cultas et incultas; in tali vero ratione ut, quamdiu ego vivo, teneam ipsum alodem et omnibus annis vitæ meæ ego Rigualdus dabo unum denarium aureum, et post mortem meam iste mansus supra scriptus sancte Fide remaneat. Si autem frater meus aut filius meus de uxore ipsum alodem tenere voluerit aut nepus meus filius de fratre meo sive de sorore mea, donet sancti Salvatoris et sancte Fide sexaginta solidos de Pogesos et teneat ipsum alodem. Et si sexaginta solidos unus de isto sancte Fide pro isto manso dare voluerit, teneat sancta Fides ipsum alodem, sine ullo contradicente in omnibus sane. Et istam cartam ego Rigualdus post mortem meam laxabo a Francherio presbytero, ut reddat eam ad ipsos monachos sanctæ Fidæ; et si illam ad eos non reddiderit, fiat excommunicatus de Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et de ipsa sancta Fide.

365.

985, février.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Rutenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi pseu sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum, hubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomen, Girardus cedo vel dono illa vinea quæ comparavit de Adraldo; et habet

ipsa vinea fines : de uno latius vinea Bernardo, de alio latius vinea ad ipso Gairardo ; totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta vel ejusdem rectores, ut post hunc diem teneatis, possideatis, faciatis quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt quod lex est.

Facta carta donationem istam die jovis, in mense febroario, anno xxxi regnante Lothario rege. — S. Gairardo et uxore sua Aldeburgis qui carta donatione ista scribere vel adfirmare roga-verunt. S. Gauzfredo, Austrino, Deusdet, Stephano, Aldeberto. — Benedictus scripsit.

366. IN PALLAIREDDO, IN GERMULIO.

xi^e siècle.

Ego enim, in Dei nomen, Austrinus dono sancta Fide et sancti Salvatoris in Pallaireddo unum mansum ubi Durantus visus est manere, alium mansum in Germulio ubi manere visa est mulier vidua cum filios suos, et illa medietate de illo alode de Ruo, et alia medietate de Bago, et illa medietate de illum alodem de Cannas, et illum mansum de Pers ubi manere visus est Salomon, et illum mansum de Najaz, et illas commandas quæ Austrinus tenet de sancti Salvatoris et de sancta Fide; jam nullus suus consanguineus non antparet eas. Aliam suam honorem laxabit Deusdet ad filium Frotardum de Conchas et Austrinum filium Austrini que illam honorem, si de illum evenerit dividant per medium; et si hoc nullus de istos de Deusdet et de Austrinum amparaverint, de totam honorem que Austrinus laxavit eis jam nullam rem non habuissent.

367. DELLA OLA.

Fin du xi^e siècle.

Breve de illo alode que dedit Guido de Culeto sancti Salvatoris et sancte Fidis et Willelmus Belzhomo, illos mansos della Ola ad

alode; et inter ambos dederunt tres solidos omnique anno et unum receptum, et in tale convenientia quæ, se unus vendere aut inpignorare voluerint ab illos seniores de Conchas, o fecissent, et de illis unus mortuus fuerit que a sancti Salvatoris et sancta Fide remansissent.

368. DE LAUNBET¹.

AV. 1031-1065.

Ego Amelius, ad exitum vite veniens, me monachum, pro peccatis meis indulgentia, a monachis sancte Fidis impetravi fieri; et dedi mansum meum Launbet totum et abintegro sancto Salvatori et sancte Fidi, abbati Odolrico et monachis in perpetuum habendum, et posthac tribus filiis meis Hugoni videlicet et Jordano et Gerberto feci eum mansum derelinquere et donare sine ullo retentu. Post non multum vero temporis, hi tres filii supradicti Amelii, Deo mentientes, datum a patre mansum et ab eisdem sibi vindicarunt; quod ego Bernardus monachus audiens, mansum injustum ablatum ab eis recuperavi, et propter hoc illis tribus solum unum prandium promisit semel donare in anno.

S. Pontii monachi, Petri monachi, Rigualdi, Geraldi presbyteri.

369. A LAS PLANAS

xi^e siècle.

Ego Pontius Bernardus, Petrus et Bertrandus et mater nostra Amalsendis donamus sancto Salvatori de Conchis et sancte Fidis unum mansum ad alodem in civitate Nemauso, in loco que dicitur a las Planas quem tenet Bertrandus, et reddet census IIII quatuor denarios et obolum unum et quartum. Et donamus similiter vineam in terminio de villa de Consta badens allas Paradilas quam plantavit Laurentius et dabit pro illa medietatem.